A escolha recai sobre um equipamento que alie autonomia energética (independência 

de rede elétrica) e alta performance de compactação, garantindo a qualidade técnica 

das obras públicas e a durabilidade dos reparos executados. O valor estimado para a 

contratação é de R$ 8.960,90 (oito mil novecentos e sessenta reais e noventa 

centavos), definido com base em ampla pesquisa de mercado. 

Considerando que o objeto possui padrões de desempenho e qualidade que podem ser 

objetivamente definidos no edital por meio de especificações usuais de mercado, a 

modalidade de licitação adotada será a Dispensa de Licitação, em sua forma